
สำเนาคู่ฉบับ  
 
 
 

 
ประกาศสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา 

เรื่อง ผลการตรวจสอบหรือวิเคราะห์เครื่องสำอางที่มีส่วนผสมของแอลกอฮอล์เพ่ือสุขอนามัยสำหรับมือทีพ่บสารห้ามใช้  
ชื่อเครื่องสำอาง Muko Alchol Hand Spray 

   

 สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา ได้ตรวจสอบและสั่งซื ้อตัวอย่างเครื่องสำอางจาก
ร้านค้าออนไลน์ชื่อ “Peeradon Marketing Co,.Ltd.” ทางแพลตฟอร์ม Shopee เมื่อวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๖๗ 
และส่งตรวจวิเคราะห์ที่กรมวิทยาศาสตร์การแพทย์พบสารที่ห้ามใช้เป็นส่วนผสมในการผลิตเครื่องสำอาง  
และเครื่องสำอางดังกล่าวมีลักษณะตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดลักษณะของเครื่องสำอางที่มี
ส่วนผสมของแอลกอฮอล์เพื่อสุขอนามัยสำหรับมือที่ห้ามผลิต นำเข้า หรือขาย พ.ศ. ๒๕๖๓ และคณะกรรมการ
เครื่องสำอางมีมติในการประชุม ครั้งที่ ๔/๒๕๖๗ เมื่อวันที่ ๒๖ สิงหาคม ๒๕๖๗ ให้ประกาศผลการตรวจสอบ
หรือผลวิเคราะห์ให้ประชาชนทราบเพื่อเป็นการคุ้มครองผู้บริโภค 

 ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติเครื่องสำอาง พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยาโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการเครื ่องสำอาง  จึงประกาศ 
ผลการตรวจสอบหรือวิเคราะห์เครื่องสำอาง ดังนี้ 

ลำดับ ชื่อเครื่องสำอาง 
ที่ตรวจสอบหรือวิเคราะห์ 

ข้อความที่ฉลากระบุ 

สารห้ามใช้ 
ที่ตรวจพบ ผู้ผลิต/ ผู้นำเข้า/ 

ผู้ขาย 

เลขที่ผลิต 
และ 

ครั้งที่ผลิต 

เดือนปี 
ที่ผลิตและ
เดือนปีที่
หมดอายุ 

๑ Muko Alchol Hand Spray 
จดแจ้งเลขท่ี  
74-1-6400034683 

 

ผลิตโดย บริษัท  
พีรดนย์ มาร์เก็ตติ้ง 
จำกัด เลขที่ 121/6 
หมู่ 11 ต.สวนหลวง  
อ.กระทุ่มแบน  
จ.สมุทรสาคร 
74110 

ไม่ระบุ วันผลิต 
12/01/2567 
วันหมดอายุ 
12/01/2569 

เมทิลแอลกอฮอล์ 
หรือเมทานอล 
(Methyl alcohol 
หรือ Methanol) 
51.25% w/w 

ลำดับ... 



- ๒ - 
 

ลำดับ ชื่อเครื่องสำอาง 
ที่ตรวจสอบหรือวิเคราะห์ 

ข้อความที่ฉลากระบุ 

สารห้ามใช้ 
ที่ตรวจพบ ผู้ผลิต/ ผู้นำเข้า/ 

ผู้ขาย 

เลขที่ผลิต 
และ 

ครั้งที่ผลิต 

เดือนปี 
ที่ผลิตและ
เดือนปีที่
หมดอายุ 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

    

ผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางข้างต้นอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อผู้บริโภคและได้เพิกถอนใบรับจดแจ้งแล้ว 
โดยผลิตภัณฑ์ที่ผสมสารเมทิลแอลกอฮอล์ หรือเมทานอล (Methyl alcohol หรือ Methanol) จัดเป็นสารที่มีพิษ
ต่อร่างกายรุนแรงมาก สามารถดูดซึมได้ทางผิวหนังและลมหายใจ ทำให้หลอดลม ลำคอ เยื่อบุตาอักเสบ  
หากหายใจหรือสัมผัสในปริมาณมาก อาจทำให้ปวดท้อง เวียนหัว คลื่นไส้ อาเจียน กล้ามเนื้อกระตุก หายใจลำบาก 
การมองเห็นผิดปกติ และอาจทำให้ตาบอดได้ 

 

ผลิตภัณฑ์...  




